
                                                                                                                                13761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1906
Legge Regionale 20 maggio 2014, n. 22 - art.10, comma 3 - Nomina Collegio dei Sindaci dell’ARCA Puglia 
Centrale

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dalla 
Dirigente della Sezione medesima, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
L’art. 10 della legge regionale 20 maggio 2014 n. 22 ha disciplinato le funzioni, la composizione e la nomina 
del collegio dei sindaci delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare – ARCA, prevedendo un criterio di scelta 
basato sul sorteggio dei nominativi da un elenco, formato a seguito di avviso pubblico. La Giunta Regionale 
con provvedimento n. 441 del 20 marzo 2018 ha adottato il Regolamento per la nomina del collegio dei 
Sindaci delle Agenzie per la Casa e l’Abitare, pubblicato sul B.U.R.P. n. 52 del 13 aprile 2018, che disciplina sia 
la modalità di costituzione dell’elenco dal quale sorteggiare i componenti dei collegi, sia i requisiti di accesso 
all’elenco, previsti all’art. 3 del Regolamento medesimo, di seguito riportati:

-	 iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali;
-	 aver svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti territoriali con più di 20.000 abitanti e/o 

enti gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica, o presso ASL/Aziende Ospedaliere Universitarie, 
ciascuna della durata di tre anni;

-	 aver rispettato gli obblighi di formazione continuativa previsti dalla normativa vigente al momento della 
presentazione della domanda per l’inserimento nell’elenco dei revisori legali.

L’articolo 4 del Regolamento stabilisce che il termine per la presentazione della domanda d’inserimento 
nell’elenco dei revisori legali è fissato con avviso pubblico pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e divulgato anche sulle pagine del sito internet istituzionale; la richiesta deve essere presenta alla 
Regione a mezzo posta elettronica certificata e il modello di domanda deve prevedere la possibilità di indicare 
uno o più ambiti territoriali provinciali per i quali il richiedente intende assumere l’incarico.

Con avviso pubblicato sul BURP n. 72 del 03/08/2023 è stato dato avvio alla procedura di formazione, per 
ciascuna sezione provinciale, dell’elenco dei Revisori Legali utile per la nomina a componenti nei Collegi 
Sindacali delle Agenzie; alla data di scadenza dell’avviso pubblico (04/09/2023) per la formazione dell’elenco 
dei Revisori Legali della Sezione provinciale di Bari, sono prevenute n. 60 richieste di inserimento nell’elenco 
medesimo.

La scelta dei componenti dei Collegi Sindacali delle Agenzie prevista al punto 2 dell’art. 6 del Regolamento 
deve avvenire mediante sorteggio con procedura informatizzata in seduta pubblica, alla presenza del Dirigente 
della Sezione o di un suo delegato e di due dipendenti in funzione di testimoni.

I componenti del collegio sindacale possono esercitare la proprie funzioni in un solo collegio sindacale 
dell’Agenzia; in caso di duplicazione, il sorteggiato deve scegliere la sua unica destinazione, come stabilito al 
comma 5 dell’art. 10;

L’elenco dei revisori legali, stilato in ordine alfabetico, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione, 
mediante avviso del 12/09/2023.

Con avviso pubblico del 12/09/2023 è stato fissato per il giorno 19/09/2023 la data del sorteggio per la scelta 
dei revisori legali da designare per la nomina a componenti nei collegi sindacali delle Agenzie.

Dal verbale relativo alle operazioni del sorteggio tenutosi il giorno 19/09/2023 si rileva che dall’elenco 
provinciale di Bari costituito da n. 60 Revisori, sono stati sorteggiati tre nominativi per la nomina a componenti 



13762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

effettivi e due nominativi per la nomina a componenti supplenti in caso di sostituzione, individuati nelle 
persone di:

-	 Vita BACCARO;
-	 Gianfranco TROMBETTA;
-	 Francesco GATTO;
quali componenti effettivi;

-	 Oronzo Antonio SCHIRIZZI;
-	 Vincenzo MADDALO;
quali componenti supplenti, subentranti in caso di sostituzione.

Gli esiti del sorteggio sono stati comunicati a ciascun revisore estratto con note del 20 settembre 2023, nelle 
quali si richiedeva di acquisire dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
rese ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e di insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità prevista 
dall’art. 11 della L.R. n. 22/2014, nonché la dichiarazione di accettazione dell’incarico; ciascun revisore ha 
accettato l’incarico fatta eccezione per il dott Oronzo Antonio SCHIRIZZI, il quale con nota pec del 22/09/2023, 
acquisita al prot. n. 4553 del 25/09/2023, ha comunicato la propria rinuncia al conseguimento della nomina 
di componente supplente dell’ARCA Puglia Centrale.

Preso atto della rinuncia pervenuta, la Sezione ha proceduto con avviso pubblico del 26 settembre 2023  a 
stabilire la data del sorteggio suppletivo, fissata per il giorno 3 ottobre 2023, per la scelta del revisore legale 
da designare per la nomina di componente supplente dell’ARCA Puglia Centrale.

Dal verbale relativo alle operazioni del sorteggio suppletivo tenutosi il giorno 3 ottobre 2023 si rileva che 
dall’elenco provinciale di Bari, già pubblicato sul sito istituzionale il 12/09/2023 è stato sorteggiato un 
nominativo per la nomina a componente supplente per l’ARCA Puglia Centrale, individuato nella persona 
della dott.ssa Alessandra ANGELETTI.

L’esito del sorteggio è stato comunicato al revisore estratto con nota del 4 ottobre 2023, nella quale si 
richiedeva di acquisire dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità rese 
ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e di insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità prevista 
dall’art. 11 della L.R. n. 22/2014, nonché la dichiarazione di accettazione dell’incarico.

Il revisore estratto ha comunicato l’accettazione dell’incarico con nota pec acquisita al prot. n.4821 del 
06/10/2023.

Sulla base di quanto prescritto all’art. 7 del Regolamento “le funzioni di Presidente del Collegio dei sindaci 
sono svolte dal componente che risulta aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore fra quelli 
previsti dall’art.3 comma 1, lett. b) e, in caso di egual numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggiore 
dimensione demografica degli enti presso i quali si è svolto l’incarico; nel caso di incarico ricoperto presso 
enti gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica, la dimensione demografica e riferita al territorio su 
cui opera l’ente gestore” e verificati gli incarichi ricoperti da ciascuno dei tre revisori destinati per la nomina 
a componenti effettivi del Collegio Sindacale di Bari, la dott.ssa Vita BACCARO risulta aver svolto il numero 
maggiore di incarichi in enti di ambito territoriale con maggiore espansione.
Si dà atto che dall’esame delle dichiarazioni prodotte dai revisori estratti è stata accertata da parte della 
Sezione Politiche Abitative l’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità e di ineleggibilità, per cui 
non si ravvisano cause ostative all’incarico a componenti del collegio Sindacale dell’ARCA Puglia Centrale.

Preso Atto che la nomina del Collegio Sindacale è di competenza del Presidente della Regione su conforme 
deliberazione della Giunta Regionale, come prescritto al 5° comma dell’art. 6 del Regolamento, si ritiene di 
poter procedere alla designazione della composizione del Collegio Sindacale dell’ARCA Puglia Centrale di Bari 
necessaria per la successiva nomina da parte del Presidente della Regione.

VISTE:



                                                                                                                                13763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’ Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 della lettera K) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e ai sensi della Legge Regionale n. 20/2014 - art. 10, propone 
alla Giunta:

−	 di fare propri i contenuti della narrativa che precede;

−	 di designare,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 6 del Regolamento attuativo del 13 aprile 2018 n. 
6, per la nomina in seno al costituendo Collegio Sindacale dell’Arca Puglia Centrale, i seguenti revisori:

			   •	 la dott.ssa Vita BACCARO
	 Componente effettivo con funzioni di Presidente del Collegio dei Sindaci;

			   •	 il dott. Gianfranco TROMBETTA
	 Componente effettivo;

			   •	 il dott. Francesco GATTO
	 Componente effettivo;

			   •	 la dott.ssa Alessandra ANGELETTI
	 Componente supplente;



13764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

			   •	 il dott. Vincenzo MADDALO

	 Componente supplente;

−	 di stabilire che con successivo provvedimento del Presidente della Regione si procederà alla nomina del 
Collegio Sindacale dell’ARCA Puglia Centrale;

−	 di notificare il presente provvedimento ai revisori designati  e al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza;

−	 di stabilire che la data di decorrenza di affidamento dell’incarico è  quella di notifica del provvedimento di 
nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale;

−	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. – Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale ed Europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario P.O.
Dott. Pantaleo BUFI

Il Dirigente di Sezione
Ing. Luigia BRIZZI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative 
Avv. Anna Grazia MARASCHIO

LA G I U N T A
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

di fare propri i contenuti della narrativa che precede;

−	 di designare con decorrenza 01/01/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 6 del Regolamento 
attuativo del 13 aprile 2018 n. 6, per la nomina in seno al costituendo Collegio Sindacale dell’Arca Puglia 
Centrale, i seguenti revisori:



                                                                                                                                13765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

			   •	 la dott.ssa Vita BACCARO
	 Componente effettivo con funzioni di Presidente del Collegio dei Sindaci;

			   •	 il dott. Gianfranco TROMBETTA
	 Componente effettivo;

			   •	 il dott. Francesco GATTO
	 Componente effettivo;

			   •	 la dott.ssa Alessandra ANGELETTI
	 Componente supplente;

			   •	 il dott. Vincenzo MADDALO
	 Componente supplente;

−	 di stabilire che con successivo provvedimento del Presidente della Regione si procederà alla nomina del 
Collegio Sindacale dell’ARCA Puglia Centrale;

−	 di notificare il presente provvedimento ai revisori designati  e al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza;

−	 di stabilire che la data di decorrenza di affidamento dell’incarico è  quella di notifica del provvedimento di 
nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale;

−	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. – Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


